UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 03 tháng 01 năm 2020

V/v tuyên truyền kiểm soát ô nhiễm không khí

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 12429/UBND-KT ngày 13/12/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để

các điểm nóng về ô nhiễm bụi, khí thải, Sở Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ

môi trường; Quyết định số 985a/QĐ-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý chất lượng

không khí đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025. Xem nội dung các văn bản tại

địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-bao-ve-

moi-truong-2014-238636.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Nghi-dinh-40-

2019-ND-CP-huong-dan-Luat-bao-ve-moi-truong-413905.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Quyet-dinh-

985a-QD-TTg-Ke-hoach-hanh-dong-quoc-gia-quan-ly-chat-luong-khong-khi-

2016-2015-313523.aspx.

- Tuyên truyền, vận động người dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau

thu hoạch, kiểm soát các nguồn phát sinh khí thải, hạn chế phát sinh khí thải từ

phương tiện giao thông và hoạt động xây dựng.

- Tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm không khí; lợi ích của việc sử dụng

các phương tiện công cộng đối với môi trường không khí; các biện pháp giảm

thiểu khí thải độc hại trong cuộc sống hàng ngày.

- Thông tin kết quả quan trắc chất lượng môi trường không khí; kịp thời

cảnh báo trong trường hợp xảy ra ô nhiễm môi trường không khí có hại cho sức

khỏe.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-bao-ve-moi-truong-2014-238636.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-bao-ve-moi-truong-2014-238636.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Nghi-dinh-40-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-bao-ve-moi-truong-413905.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Nghi-dinh-40-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-bao-ve-moi-truong-413905.aspx

2

- Đưa tin biểu dương những cá nhân, tổ chức có đóng góp hiệu quả, thiết

thực trong việc bảo vệ môi trường không khí; phản ánh công tác kiểm tra xử lý

vi phạm các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về bảo vệ môi trường tại địa

phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

Phạm Duy Lộc

		2020-01-03T10:36:32+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!